КОМИССИЯ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ПРИ ЗЕЛЬВЕНСКОМ РАЙОННОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии
7 июля 2020 г.

г.п.Зельва

Комиссия по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при Зельвенском районном исполнительном комитете (далее- райисполком), в составе:

	Галыня

Нина Антоновна
	заместитель председателя райисполкома, председатель комиссии

	Стромский

Игорь Сергеевич
	начальник Новогрудского межрайонного отдела Гродненского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь, заместитель председателя комиссии (отсутствовал)

	Юркевич
Наталья Тадеушевна
	начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома, заместитель председателя комиссии (больная)

	Шлык

Людмила Михайловна
	главный специалист отдела по труду и занятости управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома, секретарь комиссии

	Алексеевич

Анна Викторовна
	главный государственный санитарный врач Зельвенского района Гродненской области – главный врач государственного учреждения «Зельвенский районный центр гигиены и эпидемиологии»

	Бурдук

Сергей Михайлович

	начальник Зельвенского районного отдела по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гродненское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»

	Земба

Евгений Евгеньевич
	главный государственный инженер-инспектор государственного технического надзора района – начальник районной инспекции государственного технического надзора

	Калинин
Александр Игоревич
	старший государственный инспектор межрайонного отдела Государственной автомобильной инспекции по обслуживанию Слонимского, Дятловского и Зельвенского районов милиции общественной безопасности отдела внутренних дел Слонимского райисполкома (отсутствовал)

	Коваленя

Наталья Николаевна
	заместитель начальника управления -начальник отдела по труду и занятости управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	Кожецкий

Вадим Валерьевич
	заместитель прокурора Зельвенского района (больной)

	Колбаско

Сергей Андреевич
	главный специалист отдела организации производства сельскохозяйственной продукции управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома

	Пузач

Ирина Станиславовна
	председатель Зельвенского районного объединения организаций профсоюзов, входящих в Федерацию профсоюзов Беларуси

	Сачек

Александр Павлович
	начальник Зельвенской районной энергогазинспекции Волковысского межрайонного отделения филиала государственного учреждения «Государственный энергетический и газовый надзор» по Гродненской области

Приглашены: главные инженеры и специалисты по охране труда сельскохозяйственных организаций района (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке к уборочной кампании 2020 года, в части обеспечения безопасных условий труда.

По первому вопросу

СЛУШАЛИ Колбаско С.А., информация прилагается.
ВЫСТУПИЛИ: Галыня Н.А., Коваленя Н.Н., Бурдук С.М., Алексеевич А.В., Сачек А.П., Пузач И.С.
РЕШИЛИ:

1. Информацию главного специалиста отдела организации производства сельскохозяйственной продукции управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома Колбаско С.А. «О подготовке к уборочной кампании 2020 года в части обеспечения безопасных условий труда» принять к сведению.
2. Признать недостаточной работу при подготовке к уборочной кампании 2020 года руководителей коммунальных сельскохозяйственных унитарных предприятий (далее – государственное предприятие) «Каролино» Козляка В.А. и «Бородичи» Застенчика А.В. в части обеспечения первичными средствами пожаротушения зерноуборочных комбайнов.
2. С 15 июля по 15 августа 2020 г. провести месячник безопасности на время проведения уборки зерновых и зернобобовых культур в организациях агропромышленного комплекса с целью повышения ответственности должностных лиц и работников организаций за обеспечение здоровых и безопасных условий труда, предупреждение несчастных случаев на производстве.

3. Мобильной группе по оказанию практической и методической помощи организациям района в обеспечении безопасных условий труда организовать еженедельное посещении сельскохозяйственных организаций района на время уборочной кампании.

4. Главному специалисту отдела организации производства сельскохозяйственной продукции управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома Колбаско С.А. совместно с председателем районного комитета профсоюза работников агропромышленного комплекса Предко А.П. в рамках проведения месячника безопасности обеспечить на период уборочной кампании ежедневное посещение сельскохозяйственных организаций для оказания практической и методической помощи в обеспечении законодательства об охране труда в сельскохозяйственных организациях.

5. Директорам государственных предприятий «Бородичи» Застенчику А.В., «Каролино» Козляку В.А. и «Голынка» Ючу В.В., председателю сельскохозяйственного кооператива «Сынковичи» Дешко Д.А., начальнику сельскохозяйственного филиала «Доброселецкий» коммунального проектно-ремонтно-строительного унитарного предприятия «Гроднооблдорстрой» Гордиевскому С.А., директору филиала «Мижеречи» общества с ограниченной ответственностью «Биоком» Савченко Ю.Ф., директору филиала «Князево» открытого акционерного общества «Агрокомбинат «Скидельский» Горбачевскому С.А.:

5.1. укомплектовать комбайны «папками комбайнера», обратив особое внимание на комплектование инструкцией по охране труда и утвержденным маршрутом движения сельскохозяйственной техники с участка на участок.
Срок исполнения – до 10.07.2020;

5.2. работникам, привлекаемым к уборочной кампании 2020 года, провести внеплановый инструктаж по охране труда.

Срок исполнения – до 10.07.2020;

5.3. взять под личный контроль обеспечение и использование работниками средств индивидуальной защиты при проведении массовых уборочных работ.

Срок исполнения – постоянно;

5.4. не допускать к работе (отстранять от работы) работников, не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр, обучение, инструктаж и проверку знаний по вопросам охраны труда, подготовку по программе пожарно-технического минимума, не использующих выданные им средства индивидуальной защиты, обеспечивающие безопасность труда;

5.5. исключить случаи допуска к эксплуатации тракторов, сельскохозяйственных машин и агрегатов, не отвечающих требованиям безопасности, не прошедших государственный технический осмотр;

5.6. обеспечить маршруты движения техники с производственных участков или полей. Не допускать хранение транспортных средств вне специально отведенных мест;

5.7. не допускать передвижение и работу зерноуборочных комбайнов на полях без сопровождения пожарной или приспособленной для пожаротушения техники хозяйств с участием членов добровольных пожарных дружин;

5.8. при выполнении работ в зоне линий электропередач  соблюдать требования электробезопасности;

5.9. осуществлять производственный контроль в соответствии с санитарными нормами и правилами, устанавливающими требования к организации питания работающих.

Срок исполнения – постоянно;

5.10. осуществлять контроль за выполнением работниками на рабочих местах требований правил внутреннего трудового распорядка, инструкций по охране труда и других локальных нормативных правовых актов в соответствии с Инструкции о порядке осуществления контроля за соблюдением работниками требований по охране труда в организации и структурных подразделениях, утвержденной Постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 15 мая 2020 г. № 51;

5.11. на зерносушильных комплексах, складах определить безопасные места для отдыха, курения, приема пищи и обеспечить места производства работ аптечками первой помощи;

5.12 для работающих в полевых условиях оборудовать места приема пищи раскладной мебелью (стол, стулья);
5.13. обеспечить выполнение Комплексного плана мероприятий по минимизации риска завоза и распространения инфекции COVID-19 в Зельвенском районе в части касающейся.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на членов комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при райисполкоме Колбаско С.А. и Шлык Л.М.
Председатель комиссии

Н.А.Галыня

PAGE
2